
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA ACERBI DI PAVIA 

VIA ACERBI 21 - 27100 PAVIA (PV)  -  Tel. 0382/467325  Fax. 0382/568378  
 e-mail:pvic82500d@istruzione.it  -  pec:pvic82500d@pec.istruzione.it 

 Codice Fiscale: 96069460184 -  Codice Meccanografico: PVIC82500D 
 
  
 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio per attività lettorato in lingua spagnola in 
favore degli alunni della scuola primaria e secondaria a.s. 2016/2017. 
 
CIG: Z891C86B1C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’individuazione di esperto esterno madrelingua per 
l’attività di lettorato in lingua spagnola che si intende realizzare in favore degli alunni della scuola secondaria a.s. 
2016/2017; 
VERIFICATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’I.C. in possesso di 
specifiche competenze; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  
dello Stato e il relativo regolamento approvato con  R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO  il Decreto del Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente  il  regolamento  recante  norme  
in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge  15  marzo 1997  n. 59  concernente Delega  al governo  per  il  conferimento di funzioni  e  compiti  
alle  regioni  e  enti  locali  per  la  riforma  della Pubblica Amministrazione  e per  la semplificazione amministrativa; 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n. 165  recante  “norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche “  e  ss.mm.ii; 
VISTO  l’articolo  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Contratti  sotto  soglia”; 
VISTO  il  Decreto Interministeriale  1 Febbraio  2001  n. 44  concernente  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  
generali  sulla  gestione amministrativo – contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche”; 
VISTO  l’art. 32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei  contratti  pubblici)  il  quale  dispone  che  “prima  
dell’avvio  delle procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o 
determinano di contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori  economici  e  delle  offerte”; 
VISTA  la delibera del Consiglio  di  Istituto n.  125 del 12/02/2016 di approvazione del Programma Annuale  esercizio 
finanziario   2016 con la  quale sono state  individuate  le  procedure  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture; 
VISTE  le linee attuative  del  Nuovo Codice  Appalti  emesse  dall’ANAC  relative  alle “ procedure  per  
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, indagini  di  mercato 
e formazione  e gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”; 
RILEVATA  l’assenza  di  convenzioni  Consip  attive  per  il  servizio  che si intende  acquisire; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 – L’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio per l’attività di lettorato in lingua spagnola rivolto 
agli alunni della scuola secondaria dell’I.C. come di seguito specificato: 
 

• scuola secondaria “S. Boezio”:  n. 5 ore di lezione per le classi 2 A, 2 C, 2 D, 2 E, 3 A, 3 C e 3 D (totale 
ore 35) 

• scuola secondaria di San Genesio:  n. 5 ore di lezione per le classi 2 A, 2 B, 2 C, 3 A, 3 B, 3 C e 3 D (totale   
ore 35) 

    

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006328 - 15/12/2016 - C.24 - U

Firmato digitalmente da BARBISOTTI MARCO



Il progetto si svolgerà in orario curricolare presumibilmente dal mese di gennaio e si concluderà entro fine maggio 
2017. 
L’ attività dovrà essere concordata con il docente di lingua straniera e dovrà essere finalizzata ai seguenti obiettivi: 
 
classi seconde e terze: 

- Gestire conversazioni di routine, facendo domande e scambiando idee ed informazioni 
- Comprendere e produrre messaggi ad un livello adeguato alle richieste 
- Saper usare le strutture corrette in relazione alla situazione comunicativa 
- Individuare l’informazione principale e comprendere i punti essenziali di un discorso/testo/conversazione ed 

esporre le proprie idee in modo chiaro e comprensibile 
 
La procedura si svolgerà tramite richiesta di tre preventivi. L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio 
ed eventualmente attivare una nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento 
delle esigenze della scuola. 
ART. 2 – L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 
degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie  di  rilevanza  comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  degli elenchi di operatori economici  
tramit  affidamento diretto “adeguatamente  motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: 
in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato alle 
esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.  
ART. 3 – L’importo orario a base della procedura per la realizzazione dell’attività è di massimo € 30,00 
(onnicomprensivo).  
ART. 4 – Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016,  viene individuato responsabile Unico del  procedimento il Dirigente 
scolastico di questo Istituto, Dott. Marco Barbisotti. 
ART. 5 – La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul  sito web dell’Istituto. 
 

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott. Marco Barbisotti 

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006328 - 15/12/2016 - C.24 - U

Firmato digitalmente da BARBISOTTI MARCO


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA ACERBI DI PAVIA
	VIA ACERBI 21 - 27100 PAVIA (PV)  -  Tel. 0382/467325  Fax. 0382/568378
	e-mail:pvic82500d@istruzione.it  -  pec:pvic82500d@pec.istruzione.it
	Codice Fiscale: 96069460184 -  Codice Meccanografico: PVIC82500D

		2016-12-15T11:18:54+0100




